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1. Indledning 

Novo Nordisk A/S i Kalundborg er beliggende i et industriområde i udkanten af 

Kalundborg by. Virksomheden er en medicinalvirksomhed, der i Kalundborg bl.a. 

producerer diabetes- og blødermedicin. Virksomheden har et antal bygninger på 

arealet syd for banen. 

 

Virksomheden ønsker at etablere produktion på arealet nord for banen og har ud-

arbejdet en miljøkonsekvensrapport. Rapporten har været i offentlig høring sam-

men med udkast til miljøgodkendelse i perioden 2. august til 27. september 2021. 

 

Virksomheden ønsker at etablere en ny bygning, som benævnes KA, med en ny fin-

rensningsfabrik til diabetesmedicin, jf. bilag B. I bygningen etableres tre proceslin-

jer samt lager, utility og support. Processerne består af oprensningsprocesser, 

filtreringer, procestanke til kemiske reaktioner samt spraytørringsanlæg, og alle 

processerne foregår i dag i eksisterende bygning HA/HR. 

 

Udendørs placeres et utility-område med destillationskolonner til ethanol regene-

rering, en tankfarm til ethanol- og wastetanke, som dækkes af grus, og tilhørende 

rørbroer. Desuden placeres større råvaretanke på utility-området. 

 

Den 3. juni 2020 revurderede Miljøstyrelsen miljøgodkendelserne for virksomhe-

den. Miljøstyrelsen finder, at aktiviteterne kan falde ind under den gældende god-

kendelse for virksomheden med tilføjelse af de vilkår, som fremgår af det efterføl-

gende. 

 

Den 12. juli 2021 traf Miljøstyrelsen afgørelse om, at det ansøgte ikke kræver udar-

bejdelse af basistilstandsrapport. Denne afgørelse ses i bilag C. 
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2. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i ansøgningerne, hvoraf hovedindholdet ses i bilag B, 

miljøgodkender Miljøstyrelsen hermed den nye finrensningsfabrik. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Den godkendte aktivitet er som udgangspunkt retsbeskyttet i en periode på 8 år fra 

godkendelsens dato. Godkendelsen tages op til revurdering i overensstemmelse 

med reglerne i miljøbeskyttelseslovens § 41a, stk. 2 og stk. 3, herunder når EU-

Kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-Tidende, der vedrører 

virksomhedens hovedlistepunkt 

 

Godkendelsen gives som et tillæg til revurdering af 3. juni 20201 med de vilkårs-

ændringer, som fremgår af det efterfølgende. 

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-

sigt fremgår af afsnit 5.1. 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

Ingen nye vilkår 

B Indretning og drift 

Ingen nye vilkår 

C Luftforurening 

Ingen nye vilkår 

D Lugt 

Ingen nye vilkår 

E Spildevand 

Ingen nye vilkår 

F Støj 

Ingen nye vilkår 

                                                             
1 Ses i DMA, https://dma.mst.dk/vis-sag/922521  

https://dma.mst.dk/vis-sag/922521
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G Affald 

Ingen nye vilkår 

H Jord og grundvand 

H12a Nye overjordiske rør, som indeholder kemikalier eller processpildevand, 

skal etableres med ekstra sikring mod forurening af jord og grundvand i 

tilfælde af lækage. 

Den ekstra sikring kan bestå i, at rørene er ført over tæt belægning med 

mulighed for opsamling af spild, eller den kan bestå i dobbeltrør med læ-

kagedetektion. Andre løsninger, som giver tilsvarende sikring, kan accep-

teres af tilsynsmyndigheden. 

H12b Virksomheden skal have en plan for regelmæssig inspektion og vedlige-

hold af overjordiske spildevandsrør. 

Virksomheden skal en gang årligt redegøre for status for egenkontrol af 

tæthed af overjordiske spildevandsrør. Første redegørelse skal fremsen-

des med årsrapport efter idriftsættelse af de første overjordiske spilde-

vandsrør. 

I Indberetning/rapportering 

Vilkår I3 ændres til følgende, idet ændringen i pkt. j) er anført med kursiv: 

 

I3 Én gang om året skal virksomheden sende en opgørelse til tilsynsmyndig-

heden med følgende oplysninger: 

a) Resultatet af gennemgang af mulige kilder til diffus emission af VOC-

stoffer, jf. vilkår A9. Hvis der ikke er foretaget en opdatering, skal det 

fremgå, hvornår næste opdatering skal foretages. 

b) Oversigt over gennemførte HEPA-filtertest, jf. vilkår C2  

c) Beregning af virksomhedens totale emission af VOC, jf. vilkår C6 

d) Resultater af de i løbet af året gennemførte emissionsmålinger, jf. vil-

kår C8 

e) Oversigt over aktuelle beregninger af immissionskoncentrationsbi-

drag, og resultater for eventuelle udførte nye beregninger, jf vilkår C9 

f) Dokumentation for måling af lugtemission og –immissionsbereg-

ning, jf. vilkår D3. Hvis der ikke er foretaget lugtmåling, skal det 

fremgå, hvornår den næste gang skal foretages 

g) Opdateret støjkortlægning, jf. vilkår F3. 

h) Oversigt over gennemførte inspektioner af nedgravede ethanoltanke, 

og tilknyttede rørføringer, jf. vilkår H7. 

i) Oversigt over gennemførte TV-inspektioner i kloaksystemet, herun-

der beskrivelse af udbedring af evt. skader, jf. vilkår H11.  

j) Status for kontrol af tæthed og rør, jf. vilkår H12 og H12b. 
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k) Resultater fra monitering af jord og grundvand, jf. vilkår H17-H18. 

Hvis der ikke er foretaget monitering, skal det fremgå, hvornår det 

næste gang skal foretages. 

Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. juni.  

 

J Risiko/forebyggelse af større uheld 

Ingen nye vilkår 

K Ophør 

Ingen nye vilkår 
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3. Vurdering og 
bemærkninger 

3.1 Begrundelse for afgørelse 

Miljøstyrelsen finder, at det ansøgte lever fuldt op til BAT, for omgivelserne sår-

barhed og generelt i overholdelse af gældende og nye vilkår for produktionen. 

3.2 Vurdering 

Beliggenhed 

Det ansøgte er i henhold til Kalundborg Kommuneplan 2017-2028 beliggende in-

den for rammeområde K05.E12, som er udlagt til erhvervsområde for tungere er-

hverv. Området er ligeledes omfattet af lokalplan 571 for erhvervsområde Hallas 

Allé Nord samt kommuneplantillæg nr. 2 til Kommuneplan 2017-2018. 

 

Der er udarbejdet miljøkonsekvensrapport, som omfatter det ansøgte. Rapporten 

gennemgår, hvilken påvirkning det ansøgte vil få på sundhed, biologisk mangfol-

dighed og naturtyper, jord, vand, luft, klima, kulturarv og landskab. Samlet vurde-

res det i rapporten, at det ønskede kan etableres uden væsentlig påvirkning af 

menneskers sundhed, miljø, naturområder, rekreative interesser, kulturmiljø eller 

trafik. 

 

Det nærmeste Natura 2000-område er område 166: Røsnæs og Røsnæs Rev, som 

er beliggende mere end 3 km vest for det ansøgte. Det ansøgte vurderes ikke at 

kunne påvirke dette område eller nogen kendte bilag IV-arter. 

 

Det ansøgte ligger i et område med begrænsede drikkevandsinteresser, jf. udpeg-

ningsbekendtgørelsen. 

 

BAT 

Godkendelsen sker som tillæg til revurdering udført 2020, hvor virksomhedens 

vilkår blev sat i overensstemmelse med CWW-BREF. Miljøstyrelsen vurderer, at 

udvidelsen kan overholde disse BAT-krav. 

 

BREF for emissioner fra oplagring angiver, at det er BAT at placere nye tanke over-

jordisk. Virksomheden har ønsket at placere tankene nedgravede, hvilket dels mi-

nimerer brandfare, og dels minimerer diffuse emissioner som følge af temperatur-

svingninger. Med den valgte løsning, som er at placere tanken i et betonkar med 

overvågningsmulighed, finder Miljøstyrelsen, at der er opnået et miljøbeskyttelses-

niveau som svarer til overjordisk placering af tankene. 

 

Det anføres i ansøgningen, at afkastluft fra påfyldning føres tilbage til tankbil. Mil-

jøstyrelsen sætter ikke vilkår om dette, idet afkastluft fra tanke på virksomheden 

som helhed er reguleret af gældende vilkår om bl.a. kontrol og minimering af dif-

fuse emissioner. 
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3.3 Begrundelser for vilkår 

I revurderingen2 er sat en lang række vilkår, som også bliver gældende for udvidel-

sen. Miljøstyrelsen vurderer, at disse vilkår er tilstrækkelige til at regulere forure-

ningen fra udvidelsen med de enkelte undtagelser i form af nye vilkår. 

 

I det følgende knyttes nogle få kommentarer til de gældende vilkår, og de nye vil-

kår begrundes. 

A Generelle forhold 

Revurderingen sætter vilkår til miljøledelse og til kortlægning af luftforureningen 

både fra afkast og fra diffuse kilder. 

B Indretning og drift 

Vilkår i revurderingen betyder, at nye anlæg i videst muligt omfang skal konstrue-

res med fuldstændigt (tæt) udstyr. Luften skal kunne spredes frit, og der skal være 

målestudse på relevante afkast. 

C Luftforurening 

Revurderingen sætter vilkår om absolutfiltre på de afkast, hvor der kan fore-

komme lægemidler. Der er sat B-værdier (immissionsgrænser) for en række stof-

fer, og der er sat vilkår om løbende måling af alle relevante afkast over en periode 

på 5 år, og om årlig beregning af immissionen. Der skal (vilkår C8) laves måling 

for nye afkast senest 3 måneder efter at normal produktion er begyndt. 

 

Virksomheden har i ansøgningen sendt en beregning, som viser, at de gældende B-

værdier (immissionsgrænser), som er sat i revurderingen, kan overholdes for udvi-

delsen. Der er endnu ikke lavet målinger for alle afkast på den øvrige virksomhed, 

hvorfor det ikke er muligt at lave en beregning for hele virksomheden. 

D Lugt 

Miljøstyrelsen vurderer ikke, at udvidelsen vil medføre lugtgener. Den samlede 

virksomhed er omfattet af lugtvilkår på 10 LE. 

E Spildevand 

Spildevand fra produktionen ledes til forrensning på renseanlæg syd for banen, 

som tilhører Novozymes. Fra dette renseanlæg ledes spildevandet til rensning på 

kommunalt renseanlæg i henhold til tilslutningstilladelse fra Kalundborg Kom-

mune.  

 

Overfladevand (regnvand) ledes til regnvandsbassin og bortledes i henhold til til-

slutningstilladelse fra Kalundborg Kommune. 

 

Kommunens bemærkninger vedr. spildevand ses i afsnit 3.4.1. 

 

                                                             
2 Ses i DMA, https://dma.mst.dk/vis-sag/922521  

https://dma.mst.dk/vis-sag/922521


 

Vurdering og bemærkninger 

 

Side 7 af 16 

 

F Støj 

Virksomheden har indsendt en beregning af støj fra udvidelsen. Udvidelsen inde-

holder et antal yderligere støjkilder fra selve anlægget. Beregningen medtager også 

persontrafik til og fra anlægget, idet personalet har en parkeringsplads på virk-

somhedens område. Desuden sker der en ændret spredning af støjen på grund af 

de nye bygninger.  

 

I forhold til støjen i dag- og aftentimerne er der ingen bemærkninger, idet disse 

overholder de nuværende grænser, som er sat i henhold til støjvejledningen. 

 

I forhold til støjen i nattetimerne (22.00-6.00) har virksomheden vilkår om max. 

41 dB(A). Støjvejledningen har vejledende grænser på 35 hhv. 40 dB, afhængig af 

karakteren af de enkelte områder. 

 

Ændringerne i natstøjen i de 18 referencepunkter ses her, sammenstillet med de 

vejledende grænseværdier: 

 

Målepunkt Støj 
 2020, 
dB(A) 

Efter ud-
videlsen,  
dB(A) 
 

Ændring, 
dB(A) 
 

Græn-
se-
værdi, 
dB(A) 

Vejledende 
grænse-
værdi, 
dB(A) 
 

A, Slagelsevej 177 40,3 40,3 0 41 35 

B, Knuds Allé 12 35 35 0 41 35 

C, H/F Rynkevang 38,1 38,1 0 41 35 

D, Holbækvej 145 41,3 41 -0,3 41 40 

E, Rendsborggård 37,2 37,2 0 41 40 

F, Rynkevang 40,5 40,6 0,1 41 35 

G, H/F Stejlhøj 41 40,9 -0,1 41 35 

H, Ingeborgs Allé 9 41,1 41,1 0 41 35 

I, Ingeborgs Allé 35 39,5 39,2 -0,3 41 35 

J, Fuglebæks Allé 21 39,6 39,6 0 41 35 

K1, Valmuevej 3 40,3 40,4 0,1 41 35 

L, Hanevænget 8 39,7 39,7 0 41 35 

E1, Holbækvej 141 40,2 41 0,8 41 35 

E2, Holbækvej 147 39,3 33,3 -6 41 40 

E3, Holbækvej 76 35,5 31,1 -4,4 41 40 

E4, Tømmerupvej 42 30,6 28,4 -2,2 41 40 

E5, Hovvejen 114 35,3 32,4 -2,9 41 40 

E6, Hovvejen 110 39,9 40,9 1 41 40 

 

Det fremgår, at udvidelsen kan ske inden for de gældende grænseværdier. 

 

Eksisterende virksomheder, som har lempede støjvilkår, bør ifølge støjvejlednin-

gen og sædvanlig praksis med tiden nedbringe støjbelastningen, så de vejledende 
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grænser overholdes. Indtil dette er opnået, bør det som minimum sikres, at udvi-

delser af virksomhederne ikke bevirker, at det bliver sværere at nå ned på de vejle-

dende grænser. 

 

Miljøstyrelsen kan konstatere, at støjen efter udvidelsen er uændret i 7 reference-

punkter og dalet i 7 punkter (pga. skærmning fra bygningerne). Desuden er støjen 

steget i 4 referencepunkter. Generelt gælder, at dæmpningerne er større end stig-

ningerne. 

 

På denne baggrund vurderer Miljøstyrelsen, at udvidelsen ikke begrænser mulig-

heden for at nå ned på de vejledende grænser. 

G Affald 

Der sker ingen ændringer i de maksimalt tilladte størrelser på affaldsoplag. 

H Jord og grundvand 

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

I gældende miljøgodkendelse er der sat følgende vilkår til spildevandsledninger og 

rør med indhold af kemikalier: 
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Nyt vilkår H12a 

Med udvidelsen etableres nye overjordiske spildevandsrør, idet spildevandet fra 

udvidelsen føres hen over banearealet for at blive behandlet på renseanlægget syd 

for banen. 

 

For at sikre mod forurening af jord og grundvand skal alle nye overjordiske rør til 

kemikalier og spildevand etableres med dobbeltsikring. 

 

På den eksisterende virksomhed er dette opfyldt ved at rørene normalt er placeret 

over tætte belægninger, som kan opsamle et eventuelt spild. Herunder er der sat 

vilkår om, at der skal være afspærring, som sikrer, at et eventuelt spild ikke ledes 

til regnvandssystemet men til renseanlæg. Dette vilkår vil også gælde for udvidel-

sen. 

 

Men særligt af hensyn til rør med spildevand eller kemikalier, som føres over ba-

nen, er det nødvendigt at lave sikring på en anden måde. Miljøstyrelsen har derfor 

sat vilkår om, at rørene skal laves som dobbeltrør med lækagedetektion.  

 

Vilkåret er sat generelt og omfatter nye rør både med spildevand og med kemika-

lier, således at eventuelle udslip bliver opsamlet fra alle nye rør. 

 

Nyt vilkår H12b 

Med udvidelsen laves overjordiske spildevandsrør, hvilket ligger ud over vilkårene 

H11 og H12. Der sættes derfor vilkår, som medtager disse. 

 

Virksomheden skal løbende kontrollere de overjordiske spildevandsrør for tæthed. 

Frekvensen fastsættes ud fra leverandørens oplysninger og virksomhedens erfarin-

ger fra miljøarbejdet, og Miljøstyrelsen fører tilsyn med dette. 

 

Overvågning af jord og grundvand 

I gældende miljøgodkendelse er der sat vilkår om løbende monitering af jord og 

grundvand, jf. godkendelsesbekendtgørelsen, § 21, stk. 2. I forhold til udvidelsen 

skal Miljøstyrelsen vurdere, hvorvidt det er relevant at sætte tilsvarende vilkår i 

forhold til udvidelsen. 

 

I bilag C ses en gennemgang i forhold til reglerne om basistilstandsrapport. Det 

fremgår, at der forekommer 6 stoffer, som kan give risiko for varig forurening af 

jord eller grundvand i tilfælde af udslip. Stofferne håndteres med dobbeltsikringer 

og på en så forsvarlig måde, at Miljøstyrelsen har afgjort, at der ikke er grundlag 

for at kræve basistilstandsrapport. 

 

Virksomheden ligger ikke i et område med særlige drikkevandsinteresser eller i 

indvindingsopland til vandværker, og virksomheden ligger ikke tæt på en reci-

pient. Den ligger dermed ikke tæt på særligt sårbare områder. 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at håndteringen af stoffer på virksomheden, både de 6 

som kan give varig forurening og de øvrige stoffer, som for nogles vedkommende 

kan give umiddelbar forurening (f.eks. syrer, baser og sprit), sker så forsvarligt og 

beskyttet, at der ikke er grundlag for at stille vilkår om monitering. 
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I Indberetning/rapportering 

Ændret vilkår I3 

Vilkåret konsekvensrettes i forlængelse af nyt vilkår H12b, således at Miljøstyrel-

sen hvert år modtager status for kontrol af de nye overjordiske spildevandsrør. 

J Risiko/forebyggelse af større uheld 

Risikomyndighederne har set miljøansøgningen og har ikke nogen bemærkninger, 

som gør det relevant at sætte yderligere vilkår. 

K Ophør 

Ifølge gældende vilkår skal virksomheden i tilfælde af ophør foretage de relevante 

undersøgelser af jordens forureningstilstand. Dette vilkår vil med udvidelsen også 

omfatte de nye arealer. 

3.4 Udtalelser og høringssvar 

3.4.1 Udtalelse fra Kalundborg Kommune 

Den 8. juli 2021 har Kalundborg kommenteret ansøgningen således: 

 

Planforhold 

Det ansøgte er i henhold til Kalundborg Kommuneplan 2017-2028 beliggende in-

denfor rammeområde K05.E12, som er udlagt til erhvervsområde til tungere er-

hverv. Området er ligeledes omfattet af lokalplan 571 for erhvervsområde Hallas 

Alle Nord samt kommuneplantillæg nr. 2 til Kommuneplan 2017-2028. 

På oversigtsplanen (bilag 1 til den miljøtekniske beskrivelse af ny finrensningsfa-

brik) er der angivet, at bygningens højde er på 18 meter. Jf. lokalplanens bestem-

melser § 6.3. kan bygningshøjden kun være 16 meter, dog kan der jf. § 6.9 i del-

område E1 opføres bygninger op til 25 meter, såfremt det kan godtgøres, at der 

er et produktionsmæssigt hensyn. 

Ud fra det fremsendte bilag 12 er de nye bygninger rykket mod nord, der hvor 

det principielle vejudlæg / grøn kile er knyttet op til sigtelinjen til Tømmerup 

Kirke jf. bilag 3 i lokalplan 571. Dette er et opmærksomhedspunkt fra Kalundborg 

Kommunes side. 

Affald 

Ingen bemærkninger. 

Processpildevand 

Processpildevand fra den nye finrensningsfabrik vil blive ledt til Novozymes Mil-

jøtekniks rensningsanlæg inden tilledning til Kalundborg Centralrenseanlæg. Af 

ansøgningen fremgår det, at der ikke vil forekomme nye stoffer i processpilde-

vandet i forhold til processpildevandet fra de øvrige produktioner på siten i Ka-

lundborg. 

Derudover oplyser Novo Nordisk A/S, at spildevandsmængden fra den nye fa-

brik i den indledende projektfase er estimeret til ca. 1.260.000 m3 spildevand år-

ligt ved fuld drift af hele fabrikken. Desuden oplyser Novo Nordisk A/S, at der i 

designfasen vil blive arbejdet med miljøbevidst projektering, som bl.a. omhandler 

vandbesparende tiltag og genbrug af spildevand, og som følge heraf forventer 
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Novo Nordisk A/S, at den årlige spildevandsmængde kan blive reduceret væsent-

ligt. 

Idriftsættelsen af fabrikken forventes at ske løbende over 3 faser med en proces-

linje ad gangen, og hele fabrikken forventes først at være i fuld drift i 2026. Novo 

Nordisk A/S oplyser, at spildevand fra den første del af fabrikkens idriftsættelse 

kan rummes indenfor den eksisterende tilslutningstilladelse for Novozymes Mil-

jøteknik, og at på længere sigt arbejdes der på, at Novozymes Miljøteknik får en 

udvidet tilslutningstilladelse, og Kalundborg Central Renseanlæg får en ny ud-

ledningstilladelse. 

Kalundborg Kommune har i marts måned modtaget ansøgning om en ny tilslut-

ningstilladelse fra Novozymes Miljøteknik om en forøget spildevandsmængde. 

Ansøgningen har efterfølgende været sendt i høring hos Kalundborg Forsyning 

A/S. Forsyningen har i deres høringssvar til Kalundborg Kommune oplyst, at de 

ikke her og nu kan modtage den ansøgte forøgede spildevandsmængde, da Ka-

lundborg Centralrenseanlæg derved ikke vil kunne overholde vilkårene i deres 

eksisterende udledningstilladelse. 

Kalundborg Forsyning har igangsat arbejdet med at ansøge om en ny udled-

ningstilladelse, og Kalundborg Kommune er i dialog med Forsyningen om arbej-

det med ansøgningen. Derudover er Kalundborg Forsyning i dialog med Novozy-

mes Miljøteknik om såvel den ansøgte forøgede hydrauliske belastning og den 

fremtidige spildevandssammensætning. 

Kalundborg Kommune har derfor svaret til Novozymes Miljøteknik, at kommu-

nen ikke allerede på nuværende tidspunkt kan påbegynde sagsbehandlingen af 

en ny tilslutningstilladelse. Efterfølgende har Novozymes Miljøteknik orienteret 

Kalundborg Kommune om, at man forventer at fremsende en revideret ansøg-

ning om ny tilslutningstilladelse i andet halvår af 2021. 

Regnvand 

Der er i afsnit H2 nævnt, at regnvand fra områdets befæstede areal og tag føres i 

eget separat kloaksystem og vil blive ledt via regnvandsbassin til offentligt regn-

vandssystem. 

Det er ikke nærmere specificeret, hvilket regnvandsbassin der er tale om, og hel-

ler ikke hvilket offentligt system der udledes til. Dette skal udspecificeres nær-

mere. I den forbindelse skal Kalundborg Forsyning inddrages hurtigst muligt, 

med henblik på at finde løsninger til afledning af overfladevandet. 

Bilag IV-arter og Natura 2000 

Kalundborg Kommune er i dialog med Novo Nordisk A/S om de § 3-beskyttede 

søer, der omtales i afsnit D1, herunder for at sikre at den lokalplanbestemmelse 

der er lagt for området (= ”8.5 Der skal udarbejdes en samlet beplantnings- og 

plejeplan for områderne G1 og G2”, jf. https://dokument.plan-

data.dk/20_9579293_1563529340605.pdf) bliver overholdt sideløbende med, at 

§ 3-beskyttelsen respekteres. 

Der er ikke andre, nærliggende, § 3-beskyttede naturområder, der påvirkes af 

det ansøgte, ligesom afstanden til nærmeste Natura 2000-område på ca. 3 km3 

gør, at kommunen ikke finder det relevant at tro, at nogen påvirkning vil ske. 

                                                             
3 Til spidsen af Gisseløre i Natura 2000-område nr. 166, målt på tværs af Kalundborg by, inkl. industri-

området i Kalundborg Havn 

https://dokument.plandata.dk/20_9579293_1563529340605.pdf
https://dokument.plandata.dk/20_9579293_1563529340605.pdf
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Kalundborg Kommune har ikke kendskab til levesteder for eller enkeltfund af bi-

lag IV-arter i nærområdet, men forekomst af flagermus og evt. også spidssnudet 

frø og stor vandsalamander kan dog ikke udelukkes. 

Disse arter vil i så fald næppe være til stede på størstedelen af arealet, der pt. ud-

gøres af en dyrket markflade, men være knyttet til dels bæltet langs jernbanen, 

dels det omtalte område G1 og G2 i lokalplanen, der videreføres +/- i sin nuvæ-

rende skikkelse (eller evt. naturmæssigt forbedret). 

 

Udkast til miljøgodkendelse har været i høring som en del af VVM-processen. Her 

indkom bemærkning fra Kalundborg Kommune, som den 27. september 2021 

skrev: 

 

Afsnit 3.2 vurdering - beliggenhed 

Der er i afsnittet henvist til en forkert kommuneplanramme og lokalplan. Der 

henvises til Kalundborg Kommunes udtalelse om planforhold af 8. juli 2021. 

Afsnit 3.3 begrundelse for vilkår - spildevand 

Det er oplyst, at overfladevand (regnvand) ledes til kommunalt regnvandsbassin 

i henhold til tilslutningstilladelse fra Kalundborg Kommune. 

Det er Kalundborg Kommunes vurdering, at beskrivelsen ikke er i overensstem-

melse med oplysningerne i miljøkonsekvensrapporten om håndtering af regn-

vand fra det nye fabriksområde nord for jernbanen. Kalundborg Kommune har 

kendskab til, at NNE i samarbejde med Kalundborg Forsyning og Kalundborg 

Kommune er ved at kigge på forskellige løsninger til håndtering af regnvand. 

 

Kommunens bemærkninger er indarbejdet i afgørelsen. 

3.4.2 Udtalelse fra virksomheden  

Et udkast til afgørelse har været i høring hos virksomheden. Virksomhedens be-

mærkninger er indarbejdet i afgørelsen. 
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4. Forholdet til loven 

4.1 Lovgrundlag 

Anvendte love m.v. 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for følgende love, bekendtgørelser mv.:. 

 

Miljøbeskyttelsesloven: 

Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 om miljøbeskyttelse. 

Miljøvurderingsloven: 

Lovbekendtgørelse nr. 973 af 25. juni 2020, jf. bekendtgørelse nr. 244 af 22. 

februar 2021 

Godkendelsesbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse nr. 1394 af 21. juni 2021 om godkendelse af listevirksomhed 

Udpegningsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse nr. 1626 af 1. november 2020 om udpegning af drikkevands-

ressourcer 

CWW-BREF: 

BAT-konklusion af 30. maj 2016 om Spildevands- og luftrensning og dertil hø-

rende styringssystemer i den kemiske sektor 

BREF for emissioner fra oplagring: 

BREF-dokument om BAT i forbindelse med emissioner fra oplagring, sidste 

revision 2006 

 

Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

 

Miljøgodkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 3. 

juni 20204 og gives under forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne 

godkendelse som vilkår i førnævnte godkendelse overholdes. 

 

Listepunkt 
Virksomheden er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens5 bilag 1, listepunkt 
4.5: Fremstilling af farmaceutiske produkter, herunder mellemprodukter. 
 
Basistilstandsrapport 

Virksomheden har i 2013 udarbejdet en basistilstandsrapport og foretager løbende 

monitering af jord og grundvand.  

 

Miljøstyrelsen har truffet afgørelse om, at der ikke kræves supplerende basistil-

standsrapport for udvidelsen, jf. bilag C. 

 

                                                             
4 Ses i DMA, https://dma.mst.dk/vis-sag/922521  

5 Bekendtgørelse nr. 1534 af 9. december 2019 om godkendelse af listevirksomhed 

https://dma.mst.dk/vis-sag/922521
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Revurdering 

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklu-

sion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt 

 

Risikobekendtgørelsen 

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen. Risikomyndighederne har 

gennemset ansøgningen og har ikke haft bemærkninger, som medførte behov for 

vilkår i miljøgodkendelsen. 

 

Miljøvurderingsloven 

Virksomheden har udarbejdet en miljøkonsekvensrapport (VVM-rapport), som 

har været i høring i perioden 2. august til 27. september 2021. 

 

Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter, idet projektet 

hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå 

områderne eller påvirke arterne. 

 

Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden, jf. Miljøbeskyttelseslovens § 

66. 

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne afgørelse gælder følgende afgørelser for virksomheden: 

 

 Revurdering af 3. juni 2020 

 Miljøgodkendelse, JC ethylacetat-tanke, og øget råvareforbrug, 5. august 2020 

 Miljøgodkendelse uden nye vilkår, multiline GC, 23. september 2020 

 Miljøgodkendelse uden nye vilkår, spraytørrer i bygning HA, 18. november 

2020 

4.3 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

http://www.mst.dk/
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 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen.  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med 

NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-

naevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 

at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 

til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 

herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 

om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest [xxx] 

 

Klage over afgørelsen om basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsens afgørelse om basistilstandsrapport kan påklages sammen med 

klage over afgørelsen om miljøgodkendelse.  

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen om basistilstandsrapport til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor. 

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 

Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-

mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 

om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen. 

4.4 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Afgørelsen er sendt til: 

 

Novo Nordisk, sendt digitalt til CVR 24256790 

Novo Nordisk A/S, elja@novonordisk.com; kkhj@novovordisk.com 

Kalundborg Kommune, kalundborg@kalundborg.dk; peol@kalundborg.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk 

Styrelsen for Patientsikkerhed, stps@stps.dk  

 

 

mailto:elja@novonordisk.com
mailto:kkhj@novovordisk.com
mailto:kalundborg@kalundborg.dk
mailto:peol@kalundborg.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:stps@stps.dk
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Den nye bygning og utilityområdet er markeret med lysegrønt. 
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Bilag B. Miljøteknisk beskrivelse 
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Bilag C. Afgørelse vedr. basistilstandsrapport 
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